证券代码：300733        证券简称：西菱动力       公告编号：2024-042

成都西菱动力科技股份有限公司

关于 2023年度计提信用及资产减值准备的公告

公司及董事会全体成员保证信息披露的内容真实、准确、完整，没有虚假记载、

误导性陈述或重大遗漏。

根据《深圳证券交易所上市公司自律监管指引第 2号—创业板上市公司规范运作》

《深圳证券交易所创业板上市公司自律监管指南第 1 号—业务办理》及《企业会计准

则》的规定，出于谨慎性原则，为了更加真实、准确的反映公司的资产及财务状况，

成都西菱动力科技股份有限公司（简称“公司”）2023 年度对合并报表范围内的应收

账款、应收票据、其他应收款、存货、商誉等各项资产进行了减值测试，并根据测试

结果计提了信用减值损失及资产减值损失，具体情况如下：

一、本次计提信用及资产减值准备概述

公司及下属子公司对可能发生减值的应收票据、应收账款、其他应收款、合同资

产、存货、商誉等资产进行减值测试后，2023 年度计提各项减值准备合计 98,017,745.90

元，收回或转回合计 14,390,148.38 元，导致营业利润减少 83,627,597.53 元。具体情况

如下：

单位：元

计提资产项目 本期计提金额
本期收回或转回

金额

本期营业利润减少

金额

应收票据 2,331,886.60 - 2,331,886.60

应收账款 9,207,184.00 181,099.25 9,026,084.75

其他应收款 2,268,075.33 - 2,268,075.33

存货 32,954,301.53 14,209,049.13 18,745,252.40

合同资产 -55,960.01 - -55,960.01

商誉 51,312,258.45 - 51,312,258.45

合计 98,017,745.90 14,390,148.38 83,627,597.52

二、资产减值准备计提标准或原因

1、应收票据、应收账款及其他应收款

公司以应收票据的承兑人信用风险作为共同风险特征，将其划分为不同组合，对

于承兑人为商业银行的银行承兑汇票，该类款项具有较低的信用风险，不确认预期信

用损失；对于承兑人为商业承兑汇票，参照应收账款政策确认预期损失率计提损失准

备。公司对于应收款项，通常按照共同信用风险特征组合的基础上，考虑预期信用损

失计量方法应反映的要素，参考历史信用损失经验，编制应收账款账龄与违约损失率

对照表，以此为基础计算预期信用损失。

2、存货

公司按照单个存货项目计提存货跌价准备，在确定其可变现净值时，库存商品、

在产品和用于出售的材料等直接用于出售的商品存货，按该存货的估计售价减去估计

的销售费用和相关税费后的金额确定；用于生产而持有的材料存货，按所生产的产成

品的估计售价减去至完工时估计将要发生的成本、估计的销售费用和相关税费后的金

额确定。

本期计提存货跌价准备的原因为高温合金铸造生产线前期工艺尚未成熟，合格率

偏低导致废品较多、生产成本较高，期末存货可变现净值低于成本；本期存货跌价准

备转回的原因为公司前期计提减值准备的凸轮轴总成等产品实现销售。

3、商誉

公司商誉资产为公司收购成都鑫三合机电新技术开发有限公司（简称“鑫三合”）

产生，鑫三合主要从事军用航空零部件来料加工业务。鑫三合军用航空零部件客户定

价政策调整、采购计划延迟，公司基于谨慎性原则结合行业变化及鑫三合未来业务发

展情况对鑫三合资产组合可回收价值进行评估，依据评估结果计提商誉减值准备，具

体如下：

单位：元

资产组

名称

归属于母公司

股东的商誉账

面价值

归属于少数股

东的商誉账面

价值

全部商誉账

面价值

资产组或资

产组组合内

其他资产账

面价值

包含商誉的资

产组或资产组

组合账面价值

鑫三合

机电经

营资产

70,922,513.61 24,275,491.24 95,198,004.85 88,575,509.86 183,773,514.71

包含商誉的资

产组或资产组
可收回金额

整体商誉减

值准备

归属于母公

司股东的商

本期商誉减值

损失

三、本次资产减值准备履行的审议程序

本次计提资产减值准备事项是按照《企业会计准则》及公司会计政策的相关规定

执行，无需提交公司董事会审议。

四、本次计提资产减值准备的合理性说明及对公司的影响

1、本次计提资产减值损失符合《企业会计准则》的规定，真实、客观地体现了公

司资产的实际情况，本次计提资产减值损失后能够更加公允地反映公司 2023 年度资产

及经营状况，不存在损害公司和股东利益的情形。

2、2023 年度公司及下属子公司对各项资产计提减值损失合计 98,017,745.90 元，

结合收回或转回等因素，导致公司 2023 年度合并报表税前利润减少 83,627,597.53 元，

并相应减少公司报告期期末的资产净值，对公司报告期的经营现金流没有影响。

成都西菱动力科技股份有限公司董事会

2024 年 4 月 27 日

组 组合账面价值 誉减值准备

183,773,514.71 114,898,000.00 68,875,514.71 51,312,258.45 51,312,258.45

	一、本次计提信用及资产减值准备概述
	二、资产减值准备计提标准或原因
	三、本次资产减值准备履行的审议程序
	四、本次计提资产减值准备的合理性说明及对公司的影响